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Digitale udlån 

Til KFU / KB 

Norddjurs biblioteker ønsker at blive tilgodeset i relation til de stærkt øgede udgifter til at 
udlåne bøger, film og Podcast digitalt.   

Bibliotekerne oplever stor interesse for alle vores folkeoplysende aktiviteter. I de seneste 
år er besøgstallene steget til over 200.000 besøgende pr. år på bibliotekerne i Norddjurs 
Kommune, udlånet af fysiske materialer, alt overvejende bøger, ligger stabilt på ca. 
140.000 titler, og det digitale udlån er de seneste år vokset 10 – 15 % pr. år, så vi i 2024 
udlånte godt 50.000 titler digitalt (Lydbøger, E-bøger, Podcasts og Film (Filmstriben)) 

Udviklingen her følger den landsdækkende tendens; overalt opleves stigende besøgstal, 
stigende bogudlån, og stærkt stigende interesse for digitale titler, primært lydbøger, som 
står for en meget stor del af væksten, men også Podcasts er i vækst, ligesom der ses en 
tendens til at flere og flere unge vælger E-bogen til.   

Alt i alt en fantastisk positiv udvikling for Bibliotekerne, men også en udvikling, der 
udfordrer vores økonomi, der traditionelt er gearet til drift af de fysiske biblioteker suppleret 
med en række folkeoplysende aktiviteter med relevans, ofte arrangeret i samarbejde med 
ildsjæle og lokale foreninger og institutioner.  

De seneste år er vi lykkes med at omfordele ressourcer fra områder, hvor udviklingen har 
betydet mindre pres, og over til det digitale område. F.eks. har det været muligt at 
nedprioritere indkøb af fysiske computerspil og PlayStation spil, fordi den teknologiske 
udvikling har medført en ændret adfærd, så der nu spilles online i stedet. På denne måde 
har vi indtil nu kunnet allokere midler til de digitale tilbud, men nu er vi nået dertil at vi ikke 
kan omfordele mere i vores budgetter, uden at det går ud over driften af vores fysiske 
biblioteker og de materialer og aktiviteter, der gør dem eftertragtede. Vi har allerede 
reguleret de bemandede åbningstider og personaleressourcer i tilknytning hertil på 
baggrund af ændring af de måder vores fagligheder efterspørges.  

Norddjurs Biblioteker ser det, i kraft af kommunens beliggenhed, den befolkningsmæssige 
sammensætning og det generelle uddannelsesniveau, som helt afgørende at vi dyrker og 
understøtter den lokale efterspørgsel på hele vores dannelses udviklende tilbudsvifte, 
herunder ikke mindst de digitale tilbud.   

Konkret vil vores behov for tilførsel af midler til det digitale område ligge på ca. kr. 100.000 
i forhold til det nuværende behov (2026), stigende til forventet kr. 200.000 i 2028 ved 
fortsat vækst som forventet.  
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